


رئیس قوه قضائیه:

## سیاست های داخلی و خارجی منسجم تر از قبل خواهد داشت

همین صفحه



روزنامه صبح ایران

# آرمان

یکشنبه  
۱۴۰۳ • ۰۳ • ۰۶  
۱۷ ذی القعدة ۱۴۴۵  
۲۶ مه ۲۰۲۴  
قیمت: ۱۵۰۰۰ تومان  
armanmeli.ir

مقام معظم رهبری:

## تشییع باشکوه شهدا نشان داد ملت ایران زنده است

صفحه ۲



گزارش «آرمان ملی» از احتمال کاندیداتوری احمدی نژاد در انتخابات ریاست جمهوری

# پاستور؛ دغدغه این روزهای مرد نارمک نشین

نماینده حامی احمدی نژاد شرط گذاشت

«آرمان ملی» گزینه های ریاست بر مجلس دوازدهم را بررسی می کند

## قالیباف در دوراهی پاستور - بهارستان

منوچهر متکی: توافق با ذوالنور منتفی است؛ می خواهم رئیس شوم

تاکون نامزدی محمدباقر قالیباف  
منوچهر متکی و مجتبی ذوالنور  
تایید شده است



از اردن و امارات تا مصر و بحرین

## فرصت تاریخی اعراب برای بهبود روابط با ایران

محمد بن سلمان به ایران می آید

صفحه ۳

امیررضا واعظ آشتیانی در گفت و گو با «آرمان ملی»:

## دستگاه های نظارتی پشت پرده فوتبال را شفاف کنند

فساد در فوتبال ریشه در ناکارآمدی مدیریت فدراسیون دارد

صفحه ۱۱

مقصر سیل مشهد؛ از ساخت و ساز غیراصولی تا پلی که ساخته نشد

## در مشهد سیل نمی آمد اگر...

صفحه ۹

گزارش «آرمان ملی» از تلاش دولتی ها برای انتخابات ریاست جمهوری:

## سودای هواداران جلیلی

صفحه ۲

یادداشت

### راهبرد دولت چهاردهم در اقتصاد

هادی حق شناس  
اقتصاددان

شاید اگر بخواهیم کل اقتصاد را در یک واژه خلاصه کنیم و آن را به عنوان راهبرد اقتصادی دولت ها به کار بگیریم، آن واژه «تولید» است.

ادامه در همین صفحه

سخن روز

### فضای بازتری ایجاد شود

حجت الاسلام رسول منتجب نیا  
دبیرکل حزب جمهوری اسلامی

قانون اساسی پیش بینی کرده که در زمان فقدان رئیس جمهور ظرف مدت ۵۰ روز انتخابات ریاست جمهوری برگزار شود و...

صفحه ۲

رئیس قوه قضائیه:

## سیاست های داخلی و خارجی منسجم تر از قبل

### ادامه خواهد داشت

آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه جمهوری اسلامی ایران، دیروز شنبه (۵ خرداد ۱۴۰۳) با «فاتح زیدان» رئیس شورای عالی قضائی عراق که به همراه سایر مقامات عالی عراقی به ایران سفر کرده است، دیدار و گفت و گو کرد. حجت الاسلام واعظ آشتیانی، در جریان این دیدار، ضمن قدردانی از ابراز همدردی دولت و ملت عراق در قبال شهادت رئیس جمهور فقید کشورشان و همراهان ایشان در سانحه بالگرد، اظهار کرد: ما شخصیت های بزرگی را در سانحه اخیر از دست دادیم؛ مخصوصاً آیتا... رئیس قوه قضائیه و منتهد بود؛ اما تسلیم مشیت الهی هستیم. آیتا... رئیس قوه قضائیه حتی بعد از شهادت خود نیز برای جمهوری اسلامی ایران و مردم ما مفید خواهند بود. حضور و مشارکت اقشار مختلف مردم در مراسمات تشییع پیکر شهدای اخیر یابی نظیر و یا کم نظیر بود و این عنایت پروردگار است که بیوند دل های مردم ما را بیشتر کرد؛ در همین جریان مشایعت پیکر شهدای اخیر، مردم ما یکبار دیگر همراهی خود را با نظام و اطاعت شان را از ولی امر و رهبر معظم نشان دادند. رئیس دستگاه قضا تصریح کرد: باید تاکید کنم همان طور که در فرمایشات رهبری معظم انقلاب نیز مطرح بود، سیاست های داخلی و خارجی جمهوری اسلامی ایران، قوی تر و منسجم تر از قبل ادامه خواهند داشت؛ قطعاً با شهادت رئیس جمهور فقید نه تنها خللی در پیشبرد امور کشور پیش نیامد و نخواهد آمد بلکه کارگزاران و مردم ما با انسجام و احساس مسئولیت بیشتر به کارها ادامه می دهند. ان شاء الله... در همین زمان کمتر از ۵۰ روز نیز مردم ما با مشارکت و حضور در انتخابات، رئیس جمهور جدید را انتخاب می کنند. همچنین ارتباطات ما با همه کشورهای دوست به ویژه کشورهای همسایه بهتر، بیشتر و عمیق تر از گذشته ادامه پیدا خواهد کرد. قضای القضا در ادامه با تبیین و تشریح اصل ۱۳۱ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران برای رئیس شورای عالی قضائی عراق گفت: در قانون اساسی ما پیش بینی شده که در صورت فوت، عزل، استعفاء، غیبت یا بیماری بیش از دو ماه رئیس جمهور و یا در موردی که مدت ریاست جمهوری پایان یافته و رئیس جمهور جدید بر اثر موانعی هنوز انتخاب نشده و یا امور دیگری از این قبیل، معاون اول رئیس جمهور با موافقت رهبری اختیارات و مسئولیت های وی را بر عهده می گیرد و شورای مشگل از رئیس مجلس، رئیس قوه قضائیه و معاون اول رئیس جمهور موظف است ترتیبی دهد که حداکثر ظرف مدت پنجاه روز رئیس جمهور جدید انتخاب شود. حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای خاطرنشان کرد: امیدواریم با مدد الهی بتوانیم انتخابات باشکوهی را ظرف هفته های آینده برگزار کنیم و مردم ما رئیس جمهوری در تراز این نظام انتخاب کنند. رئیس علیه بیان داشت: امیدواریم بتوانیم مسائل حقوقی قضائی میان دو کشور ایران و عراق را به نحو احسن پیگیری و عملیاتی کنیم؛ حسب گزارش واصله، روند پیگیری و اجرای مصوبات سفر بهرمنه ما گذشته ما به عراق مطلوب ارزیابی می شود؛ باین حال، امیدواریم اجرای مصوبات مزبور شتاب بیشتری پیدا کند.

مجموع اینها را که کنار هم بگذاریم، با تمایل زیادی که آمریکایی ها دارند برای اینکه این منطقه راه به سمت آرامش بکشند به خاطر جلوگیری از ایجاد بحران که اگر بحران شود قطعاً قیمت نفت بالا خواهد رفت و این موضوع در آستانه انتخابات قطعاً به زبان بایدن خواهد بود. با توجه به فشارهایی که دادگاه های آمریکایی علیه ترامپ به وجود آورده اند امید تکرار ریاست جمهوری بایدن دارد بیشتر می شود به این دلیل است که دارد دست به یک دیپلماسی آشکار و پنهانی با ایران می زند تا مشکلات را حل کند. به هر حال زمانی است که باید به سمت این قضیه حرکت کنیم و موقعیت مناسبی است. از آنجا که ترامپ ذاتاً آدم جنجال برانگیزی است و با توجه به کمک هایی که آمریکا به او کران دارد می کند و با شتابی که فرانسه و سایر کشورها اقدام به ارسال نیرو به او کران کرده اند و تهدیداتی که روسیه کرده، این فضا را به وجود آورده که در بعضی از محافل این تصور رایج شود که به قول ترامپ وقوع جنگ جهانی سوم تا قبل از انتخابات ریاست جمهور محتمل است! بنابراین آنچه الان مطرح است این سیاست های جنجال برانگیز است که ترامپ به کار برده و می خواهد فضا را علیه بایدن آلوده کند. انتهای آنی که در ۳۹ مورد پرونده مختلف متوجه ترامپ است و دو پرونده جزایی برای او مشکل به وجود آورده و از این رود دست به تبلیغات بیشتری زده تا بتواند شرایط را برای بایدن تخریب کند و نشان دهد که ادامه ریاست جمهوری بایدن می تواند منجر به جنگ جهانی سوم شود. به همین دلیل است که بایدن هم دارد تلاش می کند مخصوصاً منطقه ما که منطقه بسیار حساسی است که این منطقه راه به سمت آرامش سوق دهد. شاید در طول تاریخ آمریکا دو، سه مرتبه اینطور پیش نیامده که آمریکا، اسرائیل را تحریم کند. امری که اگرچه در فضای یهودی آمریکا با واکنش های منفی روبه رو شد ولی فضای منطقه ما را یک مقدار آرام کرده که بایدن، اسرائیل را از جهت ارسال موشک های بسیار خطرناک با یکوت کرده است که می تواند موقعیت تازه ای برای بایدن در منطقه به وجود آورد. به همین دلیل هم وضعیت بایدن در منطقه بهبود پیدا کرده. بنابراین با مجموع این قضایا به نظر می رسد که طرفین به سمت یک نوع مفاهمه سیاسی قدم برمی دارند.

افق حل اختلاف ایران و آمریکا

علی بیگلری  
تحلیلگر مسائل بین الملل

قبل از حادثه دلخراش شهادت رئیس جمهور و همراهان خبرهایی مبنی بر مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در عمان منتشر شده بود اما با توجه به شرایط حساس کشور پس از شهادت رئیس جمهور و همراهانشان کمتر مورد توجه واقع شد. واقعیت این است که نه ما و نه آمریکا قادر نیستیم که به این خصومت تا طولانی مدت ادامه دهیم. طرفین ناچارند که همدیگر را بپذیرند و الان به آن نقطه رسیده ایم که هر دو طرف نیازمند این هستند که نسبت به همدیگر نوعی سیاست نرمش در پیش بگیرند. با توجه به شرایط بسیار خطرناکی که الان در منطقه حاکم است، باین جنایت و رفتار غیرانسانی که نتانیاها در پیش گرفته فضای منطقه بحرانی تر می شود. حداقل آمریکایی ها هم به خاطر اینکه در آستانه انتخابات هستند، ناچارند که این منطقه را به یک سمتی از آرامش و سکون هدایت کنند که می تواند برای بایدن امتیازآور باشد. مسئله بعدی ما موضوع برجام است. اگرچه آقای گروسی در ایران ابراز رضایت کرد و حتی دروین هم گفت که ایران نسبت به گذشته رفتار و اظهار نظرهایش متفاوت بوده ولی ما هنوز به آن نقطه اطمینان بخش در ارتباط با پیشرفت های هسته ای ایران نرسیده ایم. این درحالی است که به تازگی شخصیت هایی مثل آقای خزائی تهدیداتی کردند که بیشتر یک مانور سیاسی بود که هم آمریکا را تحت فشار قرار دهد و هم اسرائیل را ولی آنچه الان اهمیت دارد، این است که این منطقه باید به سمت آرامش و سکون بیشتری حرکت کند و مسئله حساسی است. حتی کشورهای منطقه ما حتی تشویق کرده اند که اختلافات با آمریکا را خاتمه دهید. در جمله کشور عربستان تلاش می کند که این اختلافات کاهش پیدا کند. به نظر می رسد چین با سفر به فرانسه یک مقدار در این آرام سازی منطقه دخالت داشته باشد. بنابراین

عارف می آید یا نه؟

### تسنیم: می آید

آرمان ملی: اخبار جهت دار درباره انتخابات ریاست جمهوری ادامه دارد. مانند کاندیداتوری محمدرضا عارف که واکنش های زیادی دارد. به عنوان نمونه شفقنا نوشت: شنیده ها حاکی است که «محمد رضا عارف معاون اول سید محمد خاتمی در دوران ریاست جمهوری، به احتمال بالا در انتخابات کاندیدا خواهد شد و برخی این احتمال را داده اند که اگر در جبهه اصلاحات بر روی وی اجماع صورت نگیرد وی به صورت مستقل به میدان خواهد آمد. در این خصوص هنوز دفتر آقای عارف اظهار نظری نداشته است.» و مشاور محمد رضا عارف، در پاسخ به سؤالی در خصوص نحوه کنش انتخاباتی محمد رضا عارف در انتخابات ریاست

راهبرد دولت چهاردهم در اقتصاد

ادامه یادداشت

تمام سیاست های پولی، مالی، ارزی، مالیاتی و حتی ایجاد ساختار اداری، ایجاد سازمان ها و استخدام سدها هزار نیروی انسانی به این دلیل است که تولید انجام بگیرد. یک روی سکه این تولید، کالاست و روی دیگر آن سکه، خدمت یا خدمات است. طبیعتاً هر قدر از عمر دولت ها که گذشته، دولت ها کمتر خودشان تولید انجام می دهند بلکه بستر فراهم می کنند تا بخش خصوصی تولید را انجام بدهد. البته تولید امنیت را دولت ها انجام می دهند ولی درباره تولید خودرو یا مسکن یا کالاهایی از این دست مثل فولاد و سیمان و برق و غیره، دولت بستر را فراهم می کند که بخش خصوصی این کار را انجام دهد. در هر حال، اولویت با تولید است و اصلاً با کشورهای توسعه یافته هم، اولویت، اولویت تولید است. چون تولید است که می تواند منجر به افزایش سطح رفاه شهروندان شود. طبیعتاً وقتی سطح رفاه شهروندان راضی کننده بود، ممکن است اولویت های دیگری هم در دستور کار قرار بگیرد. از آنجا که نامگذاری امسال اقتصادی بوده است یعنی باز توجه به موضوع تولید مد نظر قرار گرفته است. لذا راهبرد دولت چهاردهم باید حذف موانع توسعه و افزایش تولید باشد. اگر بخواهیم این موانع را بشماریم؛ آشکارترین مانع، تحریم ها و دومین مانع که بسیار آشکار است، نظام بوروکراسی و ضعف نظام اداری کشور است. شاید سومین مانع، سوء تدبیرهای مختلفی باشد که در بخش های مختلف وجود دارد. و چهارمین نشانه آشکار دولتی و شبه دولتی بودن اقتصاد ایران است که نماد آن پایین بودن بهره وری در اقتصاد ایران است. بین کشورهای نه پیشرفته بلکه کشورهای همسایه، امروز شاخص بهره وری ما از یکسو، نرخ مشارکت منابع انسانی (منظور کسانی که بین ۱۵ تا ۶۵ ساله هستند و علاقه مند و تمایل و توان کار دارند) در بسیاری از کشورهای همسایه شبیه ما مثل ترکیه، این عدد حدود ۶۰ درصد و در ایران حدود ۴۰ درصد است یعنی ۲۰ درصد در ترکیه افراد نسبت به منابع انسانی در ایران بیشتر مشغول به کار هستند. طبیعی است که تولید ناخالص ملی ترکیه هر سال بیشتر از اقتصاد ایران خواهد شد. لذا در یک جمع بندی کلی راهبرد دولت چهاردهم باید تولید باشد و رفع موانع تولید. این موانع، موانع آشکاری است و کافی است از اهل نظر پرسیده شود و طبیعتاً راهکارهای آن هم واضح است. آنچه واضح نیست شکل گیری یک اراده ملی برای رفع این موانع خواهد بود. از سوی دیگر موضوع تحریم ها، بستگی به شعارهای هشتم ترمه ما دارد. باید دید چه کسانی ثبت نام می کنند و چه شعارهایی دارند. مطابق با شعارها، اگر رای بگیرند، مکلفند که به شعارها عمل کنند.